
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 118 DEL   18/09/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS 
VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO AGLI ASSOCIATI.

 

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di  settembre alle ore  09:00, previa l’osservanza di tutte le 
formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i 
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

L'Assessore  Paon  Veronica,  essendo  impossibilitato  a  partecipare  in  presenza  in  quanto  per  motivi  
professionali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza.

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 118 del 18/09/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONCESSIONE  UTILIZZO  DEL  CASTELLO 
SCALIGERO ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO AGLI 
ASSOCIATI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONCESSIONE  UTILIZZO  DEL 
CASTELLO  SCALIGERO  ALL'ASSOCIAZIONE  "DRAGONS  VALES"  PER  EVENTO  RICREATIVO 
DEDICATO AGLI ASSOCIATI”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 118 del 18/09/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS 
VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO AGLI ASSOCIATI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e altri benefici economici ad enti ed  
associazioni del terzo settore, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2020; 

Vista la richiesta del Sig. Pezzini Gianfranco, in qualità di rappresentante legale dell'associazione "Dragons 
Vales", con sede legale a Valeggio sul Mincio ed iscritta all'albo delle associazioni del Comune di Valeggio 
sul Mincio (DT 270/2020), presentata in data 19.07.2023, acquisita agli atti con prot. n.19672 del 17.08.2023, 
con la quale si chiede la concessione dell'utilizzo del Castello Scaligero dalle ore 16:00 alle ore 24:00 per un 
evento ricreativo privato dedicato agli associati che si terrà il giorno 23.09.2023; 

Richiamato l'art.  8 del  sopracitato  regolamento comunale che recita:  "Alle Associazioni  possono essere  
altresì concessi in uso temporaneo, anche gratuito, per lo svolgimento occasionale delle proprie attività,  
locali e spazi appartenenti al patrimonio comunale quali: sala riunioni, suolo pubblico, aree verdi, ecc. Puo'  
essere altresì concesso l'uso di mezzi, strutture o impianti pubblici. L'utilizzo di tali spazi, mezzi, strutture,  
impianti avviene secondo le modalità e gli  oneri  stabiliti  dai singoli  regolamenti  e/o procedure d'uso,  se  
esistenti,  o con le modalità indicate in apposito provvedimento autorizzativo di competenza della Giunta  
Comunale, sempre per attività coerenti con la destinazione d'uso degli spazi."; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/2023 ad oggetto: "BILANCIO PREVISIONE 2023-2025. 
SERVIZI  PUBBLICI  A DOMANDA INDIVIDUALE.  DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA IN 
PERCENTUALE DEI COSTI DI GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023", in base alla quale la concessione dell'uso del Castello Scaligero risulta 
inquadrabile nel servizio n. 8, tariffa oraria n. 1 a), dell'allegato alla delibera, che stabilisce la tariffa oraria per  
l’utilizzo sale, locali, aule da parte di associazioni con sede a Valeggio sul Mincio nell'importo di Euro 11,00,  
oltre a Iva di Legge; 

Ritenuto di concedere l’uso della proprietà comunale di cui trattasi con le seguenti prescrizioni: 
a) l’evento deve essere senza scopo di lucro e pertanto nessun corrispettivo potrà essere richiesto a coloro 
che intervengono alla manifestazione in programma il 23/09/2023; 
b) all’evento potranno partecipare solo gli associati dell’Associazione richiedente; 

Ritenuto pertanto di  concedere l’utilizzo del Castello Scaligero in data 23.09.2023 all'Associazione "Dragons 
Vales",  in  subordine  al  rilascio  del  parere  favorevole  da  parte  della  Soprintendenza  di  Verona  e  dell’  
autorizzazione  che  verrà  rilasciata  successivamente   dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  Servizi  e 
Manutenzioni Arch. Annalisa Scaramuzzi; 

Precisato che l’associazione “Dragons Vales” si obbliga a sollevare il Comune di Valeggio sul Mincio da ogni  
eventuale danno a persone o cose derivante dallo svolgimento dell’attività in oggetto e, allo scopo dovrà 
presentare ai competenti uffici copia della polizza RCT; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

DELIBERA 

1)  Di  concedere  l’utilizzo  del  Castello  Scaligero all'iniziativa  illustrata  nella  richiesta  presentata  dal  Sig.  
Pezzini Gianfranco, in qualità di rappresentante legale dell'Associazione "Dragons Vales", con sede legale a 
Valeggio sul Mincio ed iscritta all'albo delle associazioni del comune di Valeggio sul Mincio, presentata in 
data 19.07.2023, acquisita agli atti con prot. 19672 del 17.08.2023, con la quale si chiede la concessione 
dell'utilizzo del Castello Scaligero dalle ore 16:00 alle ore 24:00 per un evento ricreativo privato dedicato agli 
associati  che  si  terrà  il  giorno  23.09.2023 in  subordine  al  rilascio  del  parere  favorevole  da parte  della 
Soprintendenza  di  Verona  e  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dall’autorizzazione  che  verrà  rilasciata 
successivamente dal Responsabile del Settore LL.PP. Servizi e Manutenzioni Arch. Annalisa Scaramuzzi;

2) di concedere l’uso della proprietà comunale di cui trattasi con le seguenti prescrizioni:
a) l’evento deve essere senza scopo di  lucro e pertanto nessuna prestazione corrispettiva potrà essere 
richiesta a coloro che interverranno alla manifestazione in programma il 23/09/2023;
b) all’evento potranno partecipare solo gli associati dell’associazione richiedente;

3) Di precisare che la tariffa a carico dell'Associazione "Dragons Vales" per l'utilizzo del Castello Scaligero il  

Deliberazione n. 118 del 18/09/2023 - 3

copia informatica per consultazione



giorno 23.09.2023 dalle ore 16 alle ore 24:00 è pari ad Euro 88,00, oltre ad IVA di Legge, per un totale  
complessivo di  Euro 107,36 e che la  relativa  entrata  sarà accertata  con successivo provvedimento del 
competente Responsabile al capitolo 310030 “Proventi per uso locali adibiti a riunioni” del Bilancio 2023.

4) Di precisare che l’utilizzo dovrà essere conforme alle prescrizioni che verranno rilasciate dal Responsabile 
del Settore LL.PP./Servizi e Manutenzioni Arch. Annalisa Scaramuzzi e che gli organizzatori saranno gli unici  
civilmente responsabili per eventuali danni a persone o cose che potessero accadere nel corso dell’evento, 
esonerando espressamente l’Amministrazione Comunale da qualsivoglia responsabilità;

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in considerazione dell'approssimarsi dell'evento. 

Deliberazione n. 118 del 18/09/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 118 del 18/09/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1613
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO 
ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO AGLI 
ASSOCIATI

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1613
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO 
ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO AGLI 
ASSOCIATI

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/09/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 118 del 18/09/2023

Settore Affari Generali

Oggetto:  CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO 
ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO 
AGLI ASSOCIATI
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 118 del 18/09/2023

Oggetto:  CONCESSIONE UTILIZZO DEL CASTELLO SCALIGERO 
ALL'ASSOCIAZIONE "DRAGONS VALES" PER EVENTO RICREATIVO DEDICATO 
AGLI ASSOCIATI
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


